Este análisis constituye un insumo estratégico para la gestión 
institucional, al facilitar la toma de decisiones orientadas al fortalecimiento de capacidades y la planificación del 
recurso humano. 

Nota: De acuerdo con los datos proporcionados, se tomó un total de mil noventa y nueve (1.099) servidoras y 
servidores de planta para la elaboración del análisis. Información proporcionada por el SIDEAP. 

2.4.5.1. Distribución por nivel jerárquico 

El análisis de la estructura organizacional de la SDG revela una sólida base operativa, con una alta concentración

[...]

Distribución por identidad de género 

Se evidencia una composición diversa que refleja avances en materia de inclusión y reconocimiento de 
identidades no hegemónicas dentro del servicio público. La mayoría de las y los servidores se identifican como 
personas cisgénero - seiscientos sesenta y siete (667), seguidas por quienes no desean responder - doscientos 
cincuenta y uno (251), luego quienes contestaron otro – ciento setenta y cuatro (174), transfemenino – cuatro 
(4), transmasculino tres (3). 

Este panorama permite visibilizar la pluralidad de identidades presentes en la entidad y constituye un insumo 
estratégico para el diseño de políticas de talento humano con enfoque diferencial, interseccional y de derechos.

[...]

Distribución por identidad de género. 

Fuente. SIDEAP. 

2.4.5.9. Distribución por orientación sexual. 

La caracterización del talento humano incluye información sobre orientación sexual como parte del enfoque 
integral de diversidad e inclusión. De los registros disponibles, mil treinta y tres (1.033) personas se identifican 
como heterosexuales, mientras que ocho (8) se reconocen como homosexuales, tres (3) como bisexuales y 
cincuenta y cinco (55) optaron por no declarar esta información. Esta distribución evidencia la presencia de 
personal con orientaciones sexuales diversas dentro de la planta, así como, como la necesidad de fortalecer la

[...]

focalizado en las alcaldías locales y dependencias que presentan un nivel de riesgo alto y muy alto, con el objetivo 

de que en la medición de riesgo psicosocial correspondiente al segundo semestre se evidencien mejoras 

significativas en los resultados generales. 

2.4.7.2. Factores de riesgo psicosocial estrés 

La encuesta evaluó a mil cuatrocientas (1.400) personas en relación con el nivel de riesgo psicosocial por estrés. 
Los resultados se distribuyen en cinco (5) categorías: sin riesgo, riesgo bajo, medio, alto y muy alto. Cada 
categoría se expresa en número de personas y porcentaje sobre el total.

[...]

condiciones adecuadas de bienestar y resiliencia. 

o Riesgo bajo (20%): Doscientas ochenta (280) personas muestran señales mínimas de estrés, 
que no comprometen de manera crítica su desempeño, pero requieren seguimiento 
preventivo. 

o Riesgo medio (17,57%): Doscientas cuarenta y seis (246) personas presentan síntomas 
moderados de estrés que pueden afectar su productividad y bienestar si no se gestionan 
oportunamente. 

o Riesgo alto (18,21%): Doscientas cincuenta y cinco (255) personas evidencian un nivel de 
estrés considerable, con impacto potencial en la salud psicosocial y el clima organizacional. 

o Riesgo muy alto (23,57%): Trescientas treinta (330) personas se encuentran en una situación 
crítica, con alta probabilidad de afectación en su salud mental, desempeño y relaciones